
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 160  29.08.2022   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 160/22                      29 de Agosto de 2022. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 160  29.08.2022   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Chefia De Gabinete - GR 08 

Pró-Reitorias – PR 09 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 09 

Pró-Reitoria de Administração-PROAD 13 

Coordenadoria De Transportes - TRANSP 13 

Diretoria de Gestão de Contratos - DGC 14 

Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 14 

Diretoria De Administração E Controle Acadêmico - DACA 14 

Centros Acadêmicos – CA 15 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 15 

Departamento De Comunicação Social - DECOM 15 

Departamento De Geografia - GEO 15 

Programa De Pós-Graduação Em História - PPGH 16 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 17 

Departamento de Fisioterapia - DFST 19 

Departamento de Farmácia - DFARM 20 

Departamento de Medicina Integrada - DMI 21 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 21 

Departamento De Geografia - DGC 21 

Centro de Tecnologia – CT 22 

Departamento De Engenharia De Materiais - DEMAT 22 

Departamento de Engenharia Química - DEQ 23 

Coordenação Do Curso De Engenharia De Petróleo - CCEP 23 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 24 

Departamento De Física Teórica E Experimental - DFTE 24 

Centro de Biociências - CB 24 

Departamento de Botânica e Zoologia – DBEZ 24 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 26 

Departamento De Serviço Social - DESSO 26 

Departamento De Turismo - DTUR 26 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 28 

Superintendência De Tecnologia Da Informação - STI 28 

Instituto Metrópole Digital - IMD 28 

Escola De Saúde - ES 29 

Superintendência De Comunicação - COMUNICA 29 

Escola Multicampi De Ciências Médicas - EMCM 30 

Secretaria De Educação A Distância - SEDIS 31 

Superintendência De Infraestrutura - INFRA 31 

Anexo 32 

Retificação 32 

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 160  29.08.2022   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 160  29.08.2022   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 1337 / 2022 - R, de 26 de agosto de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, de acordo com o artigo 133, 140, 143 e 148 da Lei n.º 8.112/90 

e conforme o OFÍCIO Nº 32, de 26 de Agosto de 2022,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar por 15 (quinze) dias, a partir de 28/08/2022, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria n.º 1152/22-R, de 27/07/2022, publicada no Boletim de Serviço N.º 138 de 

28/07/2022, conforme processo n.º 23077.098376/2022-71; 

 Art. 2º Publicar esta portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1338 / 2022 - R, de 26 de agosto de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de ANDROS TAROUCO GIANUCA, matrícula n.º 

3060333, Professor Adjunto do Departamento de Ecologia - CB, para realizar Estágio Pós-

Doutoral na "National Institute for Agriculture, Food and Environmental Research", na cidade 

de Lyon, na França, no período de 01.10.2022 a 30.09.2023, inclusive trânsito, com ônus para 

INRA E LYON - Grenoble Auvergne Rhiones - Alpes, conforme processo n.º 

23077.094582/2022-11. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1339 / 2022 - R, de 29 de agosto de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.109507/2022-53, 

 

RESOLVE: 

 

 Exonerar, a pedido, da função de Chefe do Setor de Repositórios Digitais, da 

Biblioteca Central Zila Mamede (BCZM), o(a) servidor(a) HELDER CUNHA BALBINO DE 

ARAUJO, matrícula nº 2319211, Bibliotecário-Documentalista, do Quadro de Pessoal da 

Universidade. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 160  29.08.2022   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1340 / 2022 - R, de 29 de agosto de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n.º 23077.109507/2022-53, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar CLEDIANE DE ARAUJO GUEDES MARQUES, matrícula nº 1577779, 

Bibliotecário-Documentalista, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Chefe do Setor de Repositórios Digitais, da Biblioteca Central Zila Mamede (BCZM). 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1341 / 2022 - R, de 29 de agosto de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.110025/2022-46, 

 

RESOLVE: 

 

 Exonerar, a pedido, a contar de 18 de agosto de 2022, da função de Vice-

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Psicologia, do Centro de Ciências Humanas, 

Letras e Artes (CCHLA), o(a) servidor(a) FELLIPE COELHO LIMA, matrícula nº 1033183, 

Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1342 / 2022 - R, de 29 de agosto de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de SIBELE BERENICE CASTELLA PERGHER, 

matrícula n.º 1308577, Professora Associada do Instituto de Química, para realizar visita 

técnica no Instituto IMDEA, na cidade de Madri, na Espanha, no período de 01.10.2022 a 

15.10.2022, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.111187/2022-00. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 160  29.08.2022   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Portaria Nº 1343 / 2022 - R, de 29 de agosto de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.111097/2022-19, 

 

RESOLVE: 

 

 Exonerar, a pedido, da função de Chefe do Setor Pedagógico, do Instituto Metrópole 

Digital (IMD), o(a) servidor(a) ANA CAROLINA MORAIS SALES, matrícula nº 2751861, 

Psicólogo-Área, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1344 / 2022 - R, de 29 de agosto de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n.º 23077.111097/2022-19, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar ALLANA DE CARVALHO ARAUJO, matrícula nº 3008387, Psicólogo-

Área, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Chefe do Setor 

Pedagógico, do Instituto Metrópole Digital (IMD). 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1345 / 2022 - R, de 29 de agosto de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.112026/2022-25, 

 

RESOLVE: 

 

 Exonerar, a pedido, a contar de 21 de agosto de 2022, da função de Vice-

Coordenador do Curso de Letras Português - Inglês, da Faculdade de Engenharia, Letras e 

Ciências Sociais do Seridó (FELCS), o(a) servidor(a) LETICIA FERNANDES MALLOY 

DINIZ, matrícula nº 1136650, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1346 / 2022 - R, de 29 de agosto de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 160  29.08.2022   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 

 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO 

ALINY DAYANY PEREIRA DE MEDEIROS PRANTO, matrícula 3144694, Professor 

Adjunto, Classe A, Nível 2, processo n° 23077.049763/2022-84. 

   

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1347 / 2022 - R, de 29 de agosto de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 

 

INSTITUTO DE QUÍMICA 

LUIZ ALBERTO DA SILVA JUNIOR, matrícula 1138433, Professor Adjunto, Classe A, 

Nível 2, processo n° 23077.086151/2022-72. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1348 / 2022 - R, de 29 de agosto de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 160  29.08.2022   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 

 

INSTITUTO DE QUÍMICA 

MARCOS REINALDO DA SILVA, matrícula 1145906, Professor Adjunto, Classe A, Nível 

1, processo n°23077.086339/2022-11. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1349 / 2022 - R, de 29 de agosto de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n. º 23077.109413/2022-84, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar POLLYANNA THAIS TAVARES BATISTA NUNES, matrícula nº 

1637648, Engenheiro-Área, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela 

função de Coordenador, FG-01, da Coordenadoria de Orçamento e Projetos Básicos, da 

Superintendência de Infraestrutura (INFRA), no período de 11 a 30 de agosto de 2022, por 

motivo de licença paternidade do titular. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Chefia De Gabinete - GR 

Portaria nº 01/2022-GR, de 29 de Agosto de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE GABINETE (SUBSTITUTO) DO(A) CHEFIA DE GABINETE 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LILIANE CHEN, Matrícula: 2211156, 

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) GABINETE DO REITOR, para participar de 

eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 27 de Setembro de 2022 a 01 de 

Outubro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2394/2022. 

 

(a) Maria Gorete Franklin Da Costa - Chefe Substituto 

 

Portaria nº 02/2022-GR, de 29 de Agosto de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE GABINETE (SUBSTITUTO) DO(A) CHEFIA DE GABINETE 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 160  29.08.2022   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

 Autorizar o afastamento no país de ROSEANE KELLY DA SILVA SALDANHA, 

Matrícula: 1192227, SECRETARIO EXECUTIVO DO(A) GABINETE DO REITOR, para 

participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 27 de Setembro de 2022 

a 01 de Outubro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2393/2022. 

 

(a) Maria Gorete Franklin Da Costa - Chefe Substituto 

 

Portaria nº 03/2022-GR, de 29 de Agosto de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE GABINETE (SUBSTITUTO) DO(A) CHEFIA DE GABINETE 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DALILA BELCHIOR DOS SANTOS, Matrícula: 

1669440, SECRETARIO EXECUTIVO DO(A) GABINETE DO REITOR, para Viagem a 

serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 01 de Setembro de 2022 a 02 de 

Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2389/2022. 

 

(a) Maria Gorete Franklin Da Costa - Chefe Substituto 

 

Portaria nº 04/2022-GR, de 29 de Agosto de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE GABINETE (SUBSTITUTO) DO(A) CHEFIA DE GABINETE 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de WILDERSON DE SOUZA QUEIROZ, 

Matrícula: 1669523, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) GABINETE DO 

REITOR, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 01 de 

Setembro de 2022 a 02 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

2388/2022. 

 

(a) Maria Gorete Franklin Da Costa - Chefe Substituto 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 1091/2022-PROGESP, de 26 de agosto de 2022 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 160  29.08.2022   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

 Aprovar a prorrogação do afastamento integral no país, com ônus limitado, de 

FABIO DALMAZZO SANCHES, matrícula SIAPE 1837132, ocupante do cargo de professor 

do magistério superior, lotado(a) no(a) Departamento de Engenharia Mecânica, para finalizar 

o pós-doutorado na Universidade Federal de Uberlândia-MG, a partir de 1º de setembro de 

2022 até 30 de setembro de 2022, conforme o processo n.° 23077.080201/2022-16. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1092/2022-PROGESP, de 26 de agosto de 2022 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 

RESOLVE 

 

 Aprovar o afastamento no país, na forma parcial, de TATIANA DE MEDEIROS 

CARVALHO MENDES, matrícula SIAPE 2134852, ocupante do cargo de SANITARISTA, 

lotado(a) no(a) Departamento de Saúde Coletiva, para realizar doutorado no Programa de Pós-

graduação em Saúde Coletiva, a partir da data de publicação até 15/08/2026, conforme o 

processo n.° 23077.106522/2022-40. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1093/2022-PROGESP, de 26 de agosto de 2022 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 

RESOLVE 

 

 Aprovar a prorrogação do afastamento no país, na forma parcial, de LILIANE 

LEOPOLDINA DE MEDEIROS GOMES, matrícula SIAPE 2394967, ocupante do cargo de 

assistente em administração, lotado(a) no(a) Administração do Centro de Educação, para 

realizar Mestrado Profissional no Programa de Pós-graduação em Gestão da Informação e do 

Conhecimento da UFRN, de 01/09/2022 a 30/11/2022, conforme o processo n.° 

23077.108216/2022-48. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1094/2022-PROGESP, de 26 de agosto de 2022 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 160  29.08.2022   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 Aprovar o afastamento no país, na forma parcial (20h), de LUCILEIDE VIANA DE 

OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1459434, ocupante do cargo de técnico em enfermagem, 

lotado(a) no(a) DAS/PROGESP - Diretoria De Qualidade de Vida, Saúde e Segurança, para 

realizar Mestrado Profissional no Programa de Pós-Graduação em Psicologia Organizacional 

e do Trabalho da UnP, a partir da data de publicação até 17/02/2023, conforme o processo n.° 

23077.109874/2022-57. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1097 / 2022 - PROGESP, de 29 de agosto de 2022. 

 

 Concede Incentivo à Qualificação, com relação direta, de 52%, ao(a) servidor(a) 

JOHNNY YURI SOLANO MARINHO. 

 A PRÓ - REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,, usando de suas atribuições legais que lhe 

confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, 

anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de 

dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 

5.824 de 29 de junho de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.109569/2022-65. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder, com vigência em 17/08/2022, Incentivo à Qualificação ao(a) 

servidor(a) técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, JOHNNY YURI 

SOLANO MARINHO, matrícula n.º 1338091, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia 

da Informação faz jus a 52% de Incentivo à Qualificação, pelo Mestrado Profissional em 

Tecnologia da Informação, por essa formação ter relação direta com o Ambiente 

Organizacional Informação. 

 Art. 2º Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1098 / 2022 - PROGESP, de 29 de agosto de 2022. 

 

 Concede Incentivo à Qualificação, com relação direta, de 30%, ao(a) servidor(a) 

KATIANE LIMA DE OLIVEIRA. 

 A PRÓ - REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,, usando de suas atribuições legais que lhe 

confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, 

anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de 

dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 

5.824 de 29 de junho de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.109383/2022-14. 

 

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 160  29.08.2022   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

 Art. 1º Conceder, com vigência em 17/08/2022, Incentivo à Qualificação ao(a) 

servidor(a) técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, KATIANE LIMA 

DE OLIVEIRA, matrícula n.º 1731268, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área 

(TV Fotografia para publicidade e Propaganda) faz jus a 30% de Incentivo à Qualificação, 

pela Especialização em Didática e Metodologias Ativas para Aprendizagem, por essa 

formação ter relação direta com Todos os Ambientes Organizacionais. 

 Art. 2º Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1099 / 2022 - PROGESP, de 29 de agosto de 2022. 

 

 Concede Incentivo à Qualificação, com relação direta, de 30%, ao(a) servidor(a) 

LUANNA CRISTINA CAVALCANTI EUFRÁZIO. 

 A PRÓ - REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,, usando de suas atribuições legais que lhe 

confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, 

anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de 

dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 

5.824 de 29 de junho de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.109401/2022-50. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder, com vigência em 17/08/2022, Incentivo à Qualificação ao(a) 

servidor(a) técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, LUANNA 

CRISTINA CAVALCANTI EUFRÁZIO, matrícula n.º 3266810, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração faz jus a 30% de Incentivo à Qualificação, pelo MBA em Gestão 

Estratégica da Administração Pública (equivalente ao curso de especialização, de acordo com 

a Resolução CNE/CES n.º 1, de 6 de abril de 2018), por essa formação ter relação direta com 

Todos os Ambientes Organizacionais. 

 Art. 2º Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1100 / 2022 - PROGESP, de 29 de agosto de 2022. 

 

 Concede Incentivo à Qualificação, com relação direta, de 52%, ao(a) servidor(a) 

NATÁLIA DE CARVALHO CORDEIRO LIRA. 

 A PRÓ - REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,, usando de suas atribuições legais que lhe 

confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, 

anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de 

dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 

5.824 de 29 de junho de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 160  29.08.2022   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.088214/2022-25. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder, com vigência em 29/07/2022, Incentivo à Qualificação ao(a) 

servidor(a) técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, NATÁLIA DE 

CARVALHO CORDEIRO LIRA, matrícula n.º 2395637, ocupante do cargo de Técnico em 

Nutrição e Dietética faz jus a 52% de Incentivo à Qualificação, pelo Mestrado em Saúde 

Coletiva, por essa formação ter relação direta com o Ambiente Organizacional Ciências da 

Saúde. 

 Art. 2º Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 2398/2022-PROGESP, de 29 de Agosto de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 35522/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção Funcional da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - 

Associado Nível 001 a ANDRE MORAIS GURGEL, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2668551, lotado no DEPAD/CCSA, com vigência a partir de 29/08/2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

 

Pró-Reitoria de Administração-PROAD 

Coordenadoria De Transportes - TRANSP 

Portaria nº 108/2022-TRANSP/PROAD, de 29 de Agosto de 2022. 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE 

TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO DE ASSIS VITAL, Matrícula: 

348685, OPERADOR DE MAQUINAS AGRICOLAS DO(A) PROAD - 

COORDENADORIA DE TRANSPORTES, para Viagem a serviço, no país, em NOVA 

CRUZ / RN, no período de 30 de Agosto de 2022 a 30 de Agosto de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 2392/2022. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 160  29.08.2022   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

Diretoria de Gestão de Contratos - DGC 

Portaria Nº 92 / 2022 - DFisc/CONTRATOS, de 26 de agosto de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização técnica e acompanhamento do Contrato nº 

25/2022, com a empresa ELEVADORES MASTER LTDA, que tem como objeto, 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA, PREDITIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS DE TRANSPORTE 

VERTICAL PARA ATENDER DEMANDAS DA UFRN PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 

MESES. 

 

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

IIF 

(11.24.02) 

ALVARO 

FERRAZ 

FILHO 

TITULAR 404927 
DIRETOR - 

TITULAR 
Nº 10486/2022 

 

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A) 

 

 

Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 

Diretoria De Administração E Controle Acadêmico - DACA 

Portaria nº 01/2022-DACA/PROGRAD, de 29 de Agosto de 2022. 

 

 O DIRETOR DA PROGRAD - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 

CONTROLE ACADÊMICO (DACA) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOAO VICENTE REGO COSTA, Matrícula: 

1749867, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DA PROGRAD - DIRETORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE ACADÊMICO (DACA), para Viagem a serviço, no país, 

em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 01 de Setembro de 2022 a 02 de Setembro de 

2022, conforme solicitação de afastamento nº 2391/2022. 

 

(a) Jose Josemar De Oliveira Junior - Diretor 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 160  29.08.2022   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Departamento De Comunicação Social - DECOM 

Portaria nº 20/2022-DECOM/CCHLA, de 26 de Agosto de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de VALQUIRIA APARECIDA PASSOS KNEIPP, 

Matrícula: 1694773, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, para participar de eventos, no país, em 

JOÃO PESSOA / PB, no período de 05 de Setembro de 2022 a 09 de Setembro de 2022, 

conforme solicitação de afastamento nº 2230/2022. 

 

(a) Janaine Sibelle Freires Aires - Chefe 

 

Portaria nº 21/2022-DECOM/CCHLA, de 26 de Agosto de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JUCIANO DE SOUSA LACERDA, Matrícula: 

1319361, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em VITÓRIA / ES, no período de 19 de Setembro de 2022 a 24 de 

Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2355/2022. 

 

(a) Janaine Sibelle Freires Aires - Chefe 

 

Departamento De Geografia - GEO 

Portaria nº 37/2022-GEO/CCHLA, de 27 de Agosto de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA APARECIDA PONTES DA FONSECA, 

Matrícula: 1149402, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para participar de eventos, no país, em 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 160  29.08.2022   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

RECIFE / PE, no período de 27 de Setembro de 2022 a 30 de Setembro de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 2354/2022. 

 

(a) Eugenia Maria Dantas - Chefe 

 

Programa De Pós-Graduação Em História - PPGH 

Edital De Abertura De Processo Eleitoral Para As Funções De Coordenador E De 

Vice-Coordenador Do PPGH/UFRN 

 

 O Presidente da Comissão Eleitoral, de acordo com o que determina o Regimento 

Geral e o Estatuto da UFRN, que institui normas de eleição para Coordenador e Vice- 

Coordenador de Cursos de Pós-Graduação stricto sensu, em cumprimento à deliberação do 

Colegiado do PPGH, e à Portaria 005/2022 PPGH/CCHLA, de 25 de agosto de 2022, que 

designou os membros da Comissão Eleitoral, torna público para conhecimento dos 

interessados, que estão abertas as inscrições para candidatos à função de Coordenador e Vice-

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História – PPGH /UFRN, área de 

concentração História e Espaços, para  mandato conjunto de 2 (dois) anos, contados da 

divulgação do resultado previsto no dia 09 de setembro de 2022. 

 

CAPÍTULO I: DO PROCESSO ELEITORAL 

 

Conforme o Regimento Geral da UFRN, no Cap. IV, na seção VI - Do Curso de Pós- 

Graduação, Art.64: “O Coordenador e o Vice Coordenador de programa de Pós- graduação 

stricto sensu são eleitos simultaneamente pelos professores do quadro permanente da 

Universidade que compõem o corpo docente do programa e pelos estudantes regularmente 

matriculados no programa, de acordo com o Regimento do Centro Acadêmico a que esteja 

vinculado, respeitado o peso mínimo de setenta por cento (70%) para o voto dos professores”. 

 

CAPÍTULO II: DO CALENDÁRIO ELEITORAL 

 

I. 30 de agosto a 04 de setembro de 2022: prazo de inscrição das chapas; 

II. 05 de setembro de 2022: homologação das candidaturas; 

III. 06 a 07 de setembro de 2022: campanha eleitoral; 

IV. 8 de setembro de 2022: realização da votação (www.sigeleicao.ufrn.br); 

V. 9 de setembro de 2022: apuração dos votos e publicação do resultado. 

  

CAPÍTULO III: DAS INSCRIÇÕES DE CANDIDATOS 

 

I. Somente podem concorrer às funções de Coordenador e de Vice-Coordenador do PPGH, 

docentes do corpo permanente do programa que tenham pelo menos 05 (cinco) anos de 

exercício de magistério superior em instituição pública de ensino ou 03 (três) anos de docência 

nesta Universidade, estando em regime de trabalho de 40 horas ou de dedicação exclusiva; 

II. A formalização das candidaturas será feita por meio de inscrição realizada por 

encaminhamento de documento (ficha de inscrição de chapa) em formato PDF, via e-mail: 

ppghufrn@yahoo.com.br, aos cuidados da Comissão Eleitoral, solicitando a inscrição formal 

da chapa com nome completo, n° de CPF e matrícula SIAPE dos candidatos à função de 

Coordenador e Vice-Coordenador. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 160  29.08.2022   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Parágrafo único: o mandato do Coordenador e do Vice-Coordenador do referido PPGH terá 

duração de 02 (dois) anos. 

 

CAPÍTULO IV: DO PROCESSO DE VOTAÇÃO 

 

I. De acordo com a Comissão Eleitoral, a votação será eletrônica e terá início às 08:00 h do 

dia 8 de setembro e se concluirá às 23:59 h do mesmo dia, através do site: 

www.sigeleicao.ufrn.br. Acessar: eleição para “Coordenação do PPGH/UFRN”. 

II. Cada eleitor só poderá votar uma única vez. 

III. Para obter o acesso, o eleitor deverá utilizar o seu login e senha utilizados nos sistemas 

SIGAA/SIGRH. 

 

CAPÍTULO V: DA APURAÇÃO 

 

I. A apuração dos votos será feita pela Comissão Eleitoral, na Secretaria do PPGH ou em Sala 

virtual, no dia 9 de setembro de 2022, sendo considerado o peso de 70% para os votos do 

corpo docente do programa, conforme o Art. 64 do Regimento Geral da UFRN. 

Parágrafo único: O resultado da apuração será divulgado no dia 9 de setembro, na página 

eletrônica do programa. 

 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral. 

 

(a) Sebastião Leal Ferreira Vargas Netto - Presidente 

Fabíula Sevilha de Souza 

Caio Rodrigo Carvalho Lima 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Portaria Nº 071/2022-CCS, de 29 de agosto de 2022 

  

 O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 524/2019-R, de 31 de maio de 201; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º - Localizar o servidor (a) FLAUBERT HIGOR CÂMARA DE SOUZA, 

matrícula SIAPE 1978072, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO exercendo 

suas atividades no (a) Administração do CCS (BIOTÉRIO), desde 26/11/2020, com carga 

horária semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Biotério e Laboratórios: Farmacologia, Infectologia e Imunologia. 

  

DESCRIÇÃO DE ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO Período de 

início 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 160  29.08.2022   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

1.Manipulação de órgãos, sangue, carnes, 

vísceras, ossos, pelos e dejetos (fezes, urina, 

e outras secreções) de animais não 

contaminados e animais contaminados com 

bactérias, vírus, parasitas e células 

tumorais. 

As atividades com os animais não 

contaminados são realizadas nas salas de 

criação, maternidade dos animais, 

laboratórios de farmacologia e imunologia. 

As atividades com os animais contaminados 

são realizadas no laboratório de 

infectologia, imunologia e nas salas de 

manutenção dos animais em 

experimentação. 

  

D 

  

2 hr 

  

26/11/2020 

2. Fixação de peças (órgãos, tecidos e 

células) e desinfecção de materiais e 

equipamentos com a utilização de produtos 

químicos como formol, metanol, 

clorofórmio e éter. 

Atividades realizadas nos laboratório de 

Farmacologia, Infectologia e Imunologia. 

  

D 

  

4 hr 

  

05/07/2022 

3. Manipulação, acondicionamento e 

descarte de carcaças potencialmente 

contaminadas com diversas doenças 

infecto-contagiosas: toxoplasmose 

(toxoplasma gondii), doença de chagas 

(tripanossoma cruzi), leishmaniose 

(leishmania), malária (plasmodium) e etc.. 

Atividades realizadas no laboratório de 

infectologia e nas salas de manutenção dos 

animais em experimentação. 

  

D 

  

2 hr 

  

26/11/2020 

  

 

 Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 066/CCS, de 11 de agosto de 2022 

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor 

 

Portaria Nº 072/2022-CCS, de 29 de agosto de 2022 

 

 O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 524/2019-R, de 31 de maio de 201; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º - Localizar a servidor(a) THAMIRES BARRETO SANCHO matrícula 

SIAPE 1216570 ocupante do cargo de MÉDICO VETERINÁRIO exercendo suas atividades 

no (a) Administração do CCS (BIOTÉRIO), desde 21/05/2018, com carga horária semanal de 

40 horas. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 160  29.08.2022   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

Ambiente de trabalho: Biotério e Laboratórios: Farmacologia, Infectologia e Imunologia. 

Descrição de Atividades Frequência Tempo Período de 

início 

1.Manipulação de órgãos, sangue, carnes, 

vísceras, ossos, pelos e dejetos (fezes, urina, e 

outras secreções) de animais não contaminados e 

animais contaminados com bactérias, vírus, 

parasitas e células tumorais. As atividades com 

os animais não contaminados são realizadas nas 

salas de criação, maternidade dos animais, 

laboratórios de farmacologia e imunologia. As 

atividades com os animais contaminados são 

realizadas no laboratório de infectologia, 

imunologia e nas salas de manutenção dos 

animais em experimentação. 

  

D 

  

2 hr 

  

21/05/2018 

2. Fixação de peças (órgãos, tecidos e células) e 

desinfecção de materiais e equipamentos com a 

utilização de produtos químicos como formol, 

metanol, clorofórmio e éter.Atividades realizadas 

nos laboratórios de Farmacologia, Infectologia e 

Imunologia. 

  

D 

  

4 hr 

  

05/07/2022 

3. Manipulação, acondicionamento e descarte de 

carcaças potencialmente contaminadas com 

diversas doenças infecto-

contagiosas: toxoplasmose (toxoplasma gondii), 

doença de chagas (tripanossoma cruzi), 

leishmaniose (leishmania), malária 

(plasmodium) e etc.. Atividades realizadas no 

laboratório de infectologia e nas salas de 

manutenção dos animais em experimentação. 

  

D 

  

2 hr 

  

21/05/2018 

  

  

 

 Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 065/CCS, de 11 de agosto de 2022 

  

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor 

 

Departamento de Fisioterapia - DFST 

Portaria Nº 14/2022-DFST, de 26 de agosto de 2022. 

 

 O Chefe do Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE: 

 

 Localizar o servidor Rodrigo Pegado Abreu Freitas, mat. 2646619, ocupante do 

cargo de Professor de Terceiro Grau (Associado I), em regime de Dedicação Exclusiva, 

exercendo suas atividades a partir do dia 25 de fevereiro de 2022, mediante PORTARIA Nº 

321 / 2022 – REITORIA, no Departamento de Fisioterapia. 

 

Ambiente de trabalho: Departamento de fisioterapia, Laboratório de Pesquisa Clínica e 

Epidemiológica e Setor de Reabilitação do Hospital Universitário Onofre Lopes. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 160  29.08.2022   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Avaliação e tratamento de distúrbios osteomioarticular 

incluindo doenças reumáticas como fibromialgia, poliartralgia e 

neuropatias. Exposição a recursos eletrofísicos da área de 

fisioterapia em ambiente hospitalar e clínico. Avaliação e 

tratamento em pacientes com distúrbios reumáticos, renais e 

metabólicos em laboratório e clínica mediante atuação em 9 

projetos de pesquisas do tipo ensaio clínico. 

  

 

S 

  

 

 24,3h 

 

OBS: Frequência (FREQ): diária (D), semanal (S) ou mensal ( M). 

O tempo deve ser exposto em horas (h) 

 

(a) Marcello Barbosa Otoni Goncalves Guedes - Chefe 

 

Portaria Nº 15/2022-DFST, de 26 de agosto de 2022. 

 

 O Chefe do Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE: 

 

 Atualizar a PORTARIA N. 04/2022-DFST, que designa os Coordenadores de 

Estágio, da seguinte forma: 

 

- PRÁTICA TERAPÊUTICA SUPERVISIONADA II (Aparelho Locomotor): RODRIGO 

PEGADO DEABREU FREITAS, mat. 2646619; 

- PRÁTICA TERAPÊUTICA SUPERVISIONADA III (GOP): LILIAN LIRALISBOA, mat. 

2446479; 

- PRÁTICA TERAPÊUTICA SUPERVISIONADA IV (Atenção Básica): MARCELO 

CARDOSO DE SOUZA, mat. 2218684; 

- PRÁTICA TERAPÊUTICA SUPERVISIONADA V-1 (CPV): JOCELINE CASSIA 

FEREZINI DE SA, matrícula 2646588; 

- PRÁTICA TERAPÊUTICA SUPERVISIONADA V-2: IVAN DANIEL BEZERRA 

NOGUEIRA, matrícula 1754525; 

- PRÁTICA EM EXTENSÃO CLÍNICA - SANDRA CRISTINA DE ANDRADE, mat. 

2613606. 

 

 O mandato como Coordenadores de Estágio tem vigência até março de 2023 e esta 

portaria substitui as anteriores. 

 

(a) Marcello Barbosa Otoni Goncalves Guedes - Chefe 

 

Departamento de Farmácia - DFARM 

Portaria De Comissão Nº 25 / 2022 - DFARM/CCS, de 26 de agosto de 2022 

 

 O Chefe do Departamento de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 1350/2020- R de 10 de novembro de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 160  29.08.2022   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores, ARNOBIO ANTONIO DA SILVA JUNIOR, Mat. SIAPE 

1639820, Professor Associado; FERNANDA NERVO RAFFIN, Mat. SIAPE 1201781, 

Professor Titular, WALDENICE DE ALENCAR MORAIS LIMA, Mat. SIAPE 1754360, 

Professor Associado e FRANCISCO CANINDÉ DE SOUSA JÚNIOR, Mat. SIAPE 3652554, 

Professor Adjunto, para sob a presidência do Primeiro, constituírem a Comissão para 

avaliação da solicitação de Dispensa do Componente Curricular, ESTÁGIO 

FARMACÊUTICO IV - FAR0994 90h e ESTÁGIO FARMACÊUTICO V - FAR0995 300h, 

de Jheynne Laína Alves de Lima, matrícula: 20170142427 , aluna regularmente matriculada 

no Curso de Farmácia. 

 

(a) Tulio Flavio Accioly De Lima E Moura - Chefe 

 

Departamento de Medicina Integrada - DMI 

Portaria Nº 7 / 2022 - DMI/CCS, de 29 de agosto de 2022 

 

 A Chefe do Departamento de Medicina Integrada, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Em cumprimento a Resolução nº. 083/2006 - CONSEPE, de 20/06/2006, designar o 

docente MARCELO MARINHO DE FIGUEIREDO (Titulação – Mestrado), Mat. SIAPE 

1673465, Tutor para o acompanhamento do docente ANDRÉ LIMA BATISTA (Titulação - 

Especialização), Mat. Siape 3302886, lotado nesse Departamento com início de exercício 

profissional na UFRN em 08/08/2022. 

 Dê-se Ciência e 

 Cumpra-se! 

 

(a) Suelene Suassuna Silvestre De Alencar - Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Departamento De Geografia - DGC 

Portaria nº 88 do DGC/CERES, de 26 de Agosto de 2022. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE OLIVEIRA 

SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO 

CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, em 30 de Agosto de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2379/2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 160  29.08.2022   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria De Comissão Nº 55 / 2022 - ADM/CT, de 29 de agosto de 2022. 

 

 O Diretor do Centro de Tecnologia, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Art: 1 Indicar os seguintes Professores para Apreciação do Memorial do Professor 

Yuri Daniel Jatobá Costa - matrícula 2551234, com vistas ao processo de promoção a Classe 

"E". 

 

 

Membros: 

Presidente: Maria Del Pilar Durante Inguza (Departamento de Engenharia Civil e Ambiental 

- UFRN - matricula 1284389 

1º Examinador: Orêncio Monje Vilar (EESC/USP) - Departamento de Geotecnia - USP - São 

Carlos 

2º Examinador: Bernadete Ragoni Danziger - Departamento de Estruturas e Fundações - 

UERJ 

3º Examinador: Sandro Lemos Machado - Departamento de Ciência e Tecnologia dos 

Materiais (UFBA) - matrícula 1219972 

 

Suplentes: 

Externo: Heraldo Luiz Giacheti - Departamento de Engenharia Civil (UNESP) 

Interno: Joel Araújo do Nascimento Neto - Departamento de Engenharia Civil e Ambiental 

(UFRN) - matrícula 1451817 

 

 Art: 2 Revogar a Portaria de Comissão nº 54/2022/ADM/CT, de 25/08/2022, 

publicada em Boletim de Serviço de nº 159 de 26 de agosto de 2022. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Departamento De Engenharia De Materiais - DEMAT 

Portaria nº 16/2022-DEPTO-EMAT, de 29 de Agosto de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANTONIO EDUARDO MARTINELLI, 

Matrícula: 1298936, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, para participação em Banca, em 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 160  29.08.2022   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 30 de Agosto de 2022 a 02 de Setembro de 2022, 

conforme solicitação de afastamento nº 2353/2022. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues De Almeida - Chefe 

 

Departamento de Engenharia Química - DEQ 

Portaria De Comissão Nº 7 / 2022 - DEQ/CT, de 26 de agosto de 2022. 

 

 O Chefe do Departamento de Engenharia Química usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria do D.O.U Nº 1.370, 11/11/2020. 

 

RESOLVE 

 

 Designar os Professores Doutores: MAGNA ANGELICA DOS SANTOS 

BEZERRA SOUSA, matrícula 2668814 (Presidente da comissão); ANDREA OLIVEIRA 

NUNES, matrícula 1415657; OSVALDO CHIAVONE FILHO, matrícula 1149554; para 

fazerem parte da comissão de avaliação do processo de dispensa da disciplina DEQ0554 - 

GESTÃO DE RESÍDUOS solicitado pela aluna GABRYELLE NAYANNE ANDRADE DE 

LIMA. 

 

(a) Humberto Neves Maia De Oliveira - Chefe 

 

Coordenação Do Curso De Engenharia De Petróleo - CCEP 

Portaria Nº 1 / 2022 - CCEP/CT, de 25 de agosto de 2022. 

 

 A COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PETRÓLEO DA UFRN, 

no uso de suas atribuições legais estatutárias, que lhe confere a Portaria No. 1680/2020-R, de 

16 de dezembro de 2020, 

 

RESOLVE 

 

 Designar o Coordenador do Curso, professor German Garabito Callapino, mat. 

1347984; a Vice-Coordenadora, professora Vanessa Cristina Santanna, mat. 1531209; os 

membros do Departamento de Engenharia de Petróleo, professores: Adriano dos Santos, mat. 

1288120, Carla Wilza Souza de Paula Maitelli, mat. 6350734, Jennys Lourdes Meneses 

Barillas, mat. 1679234, Lindemberg de Jesus Nogueira Duarte, mat. 1566922, Rodrigo César 

Santiago, mat. 1995142, e Tarcilio Viana Dutra Junior, mat. 1149372; e os membros da Escola 

de Ciências e Tecnologia, professores: Douglas do Nascimento Silva, mat. 2524058, Kaline 

Melo de Souto Viana, mat. 1718775, e Kelly Kaliane Rego da Paz Rodrigues, mat. 2321426, 

para, sob a presidência do primeiro, comporem o Colegiado do Curso de Engenharia de 

Petróleo da UFRN, pelo período de 01 de setembro de 2022 à 31 de agosto de 2024. Estando 

de acordo com a aprovação do Colegiado do Curso de Engenharia de Petróleo na Reunião 

Ordinária do dia 14 de julho de 2022, em cumprimento à resolução nº 027/2021-CONSUNI. 

 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) German Garabito Callapino - Coordenador 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 160  29.08.2022   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria nº 65 / 2022 - ADM/CCET, de 29 de agosto de 2022 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

530/2019-R, de 05-06-2019 e de acordo com as Resolução nº 150/2019-CONSEPE, de 

24/09/2019; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os Professores Francisco Oliveira da Silva, da UFRN, CPF: xxx.984.544-

xx (Titular Interno), Heitor Neves Maia, da UFRN, CPF: xxx.608.734-xx (Titular Interno), 

Rosaline Cristina Figueiredo e Silva, da UFMG, CPF: xxx.139.056-xx, (Titular Externo), 

Emanuel Ferraz Jardim de Sá, CPF: xxx.929.224-xx, (Suplente Interno), Fernando César 

Alves da Silva, da UFRN, CPF: xxx.614.834-xx (Suplente Interno), João Adauto de Souza 

Neto, da UFPE, CPF: xxx.821.804-xx (Suplente Externo), Ariadne Borgo, da UFPR, CPF: 

xxx.802.779-xx (Suplente Externo), para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão Examinadora para o Concurso Público de Provas e Títulos para Professor do 

Magistério Superior na Classe de Adjunto-A/Dedicação Exclusiva para a área de GEOLOGIA 

ECONÔMICA, de acordo com o Edital nº 071/2022 - PROGESP de 24/05/22, publicado no 

DOU nº 99, de 26/05/2022, retificado em 20/07/2022. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretora 

 

Departamento De Física Teórica E Experimental - DFTE 

Portaria nº 14/2022-DFTE/CCET, de 29 de Agosto de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE DIAS DO NASCIMENTO JUNIOR, 

Matrícula: 2496004, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para participar de eventos, 

no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 29 de Agosto de 2022 a 31 de Agosto de 2022, 

conforme solicitação de afastamento nº 2386/2022. 

 

(a) Joao Medeiros De Araujo - Chefe 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Departamento de Botânica e Zoologia – DBEZ 

Portaria Eletrônica Nº 01/2022DBEZ, de 29 de agosto de 2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 160  29.08.2022   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 O Chefe do Departamento de Botânica e Zoologia – DBEZ do Centro de Biociências 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atibuições legais e de sua 

competência, que lhe confere a Portaria nº 363/21, de 03 de março de 2021, publicada no 

D.O.U. nº 44, de 08 de março de 2021 

 

RESOLVE: 

 

Localizar o servidor Gabriel Damasco do Vale, matrícula SIAPE 3232315, ocupante do cargo 

Professor Adjunto, exercendo suas atividades no Departamento de Botânica e Zoologia, desde 

06/04/2021, com carga horária semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Botânica Sistemática, Herbário da UFRN 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Atividades de ensino - aulas teóricas S 10 

Atividades de ensino - aulas práticas 

- Manipulação de amostras de plantasfrescas ousecas e de 

instrumentos perfurantes e cortantes – tesouras, bisturis, agulhas 

etc. 

-Uso de produtos químicos – álcool (70% e 100%), formalina 

(formaldeído), naftaleno (naftalina), sílica-gel com indicador de 

umidade. 

- Ensino envolvendo preparo de lâminas histológicas com verniz 

e xilol. 

- Análises e manuseio detecidosvegetaisalergênicos (pólen, 

sementes, tricomas foliares, seiva, resina e néctar floral). 

- Análise microscópica de material biológico 

S 6 

Curadoria de coleção científica de plantas no Herbário da UFRN 

- Herborização e armazenamento de amostras vegetais, frescas 

ou secas, contaminadas por fungos, patógenos e ácaros e contato 

com possíveis substâncias alergênicas. 

- Manipulação de instrumentos perfurantes e cortantes – tesouras, 

bisturis, agulhas etc. 

- Uso de produtos químicos como álcool (70% e 100%), 

formalina (formaldeído), naftaleno (naftalina), sílica-gel com 

indicador de umidade. 

- Análise microscópica de material biológico. 

S 6 

Atividades de Pesquisa (procedimentos de atividades de campo 

em ambientes externos ao dos campi da UFRN) 

- Manipulação e preparação dematerial vegetal contaminado por 

fungos, patógenos e ácaros. 

S 10 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 160  29.08.2022   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

- Possibilidade de contato direto com animais peçonhentos. 

- Exposição e vivência habitualem ambientes e vegetações 

naturais isoladas e inóspitas, muitas vezes submetido a 

insolações e desidratação devido às altas temperaturas do clima 

árido. 

Coordenação de Projetos de Pesquisa 

- Exposição excessiva à monitores e telas de computadores 

durante a elaboração de propostas e documentos de pesquisa, 

participação de reuniões virtuais e bancas de avaliação. 

- Muitas vezes exposto à condições ergonômicas inapropriadas 

(físicas, cognitivas e organizacional). 

S 8 

 
Frequência (FREQ); Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

(a) Bruno Tomio Goto - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Departamento De Serviço Social - DESSO 

Portaria nº 29/2022-DESSO/CCSA, de 29 de Agosto de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ROBERTO MARINHO ALVES DA SILVA, 

Matrícula: 1149547, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL - DESSO, para Viagem a serviço, no país, em 

MACAU / RN, no período de 08 de Setembro de 2022 a 09 de Setembro de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 2387/2022. 

 

(a) Daniela Neves De Sousa - Chefe 

 

Departamento De Turismo - DTUR 

Portaria nº 27/2022-DTUR, de 15 de Junho de 2022. 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TURISMO, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, 

  

RESOLVE 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 160  29.08.2022   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º - Designar os professores Guilherme Bridi - Presidente da Comissão (mat. 

3142757), Regina Ferreira de Araújo (mat. 2578698) e Leilianne Michelle Trindade da Silva 

Barreto (mat. 2568265), para comporem a Comissão de Avaliação de Dispensa de Estágio 

dos alunos Arickson Franklin Barreto da Silva (matricula 20180144971), Maria Klara Alvares 

de Melo (matrícula 20180064450), Larissa Oliveira de Almeida Araújo (matrícula 

20160138135) e Sara Jane Almeida de Sousa (matrícula 20180058013) nos termos da 

Resolução No 171/2013-CONSEPE, de 05 de novembro de 2013, capítulo IV, que dispõe 

sobre a dispensa de componentes curriculares. 

 Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Publique-se e cumpra-se 

  

(a) Mozart Fazito Rezende Filho - Chefe 

 

Portaria nº 40/2022-DTUR, de 29 de Agosto de 2022. 

 

 O chefe do Departamento de Turismo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

 

RESOLVE 

 

 Designar as professoras Stella Magaly de Andrade Sousa, matrícula 1878876, Regina 

Ferreira de Araújo, matrícula 2578698 e o servidor Marcus Vinícius Fernandes Terto, 

matrícula 1774302 para, sob a presidência da primeira, comporem a comissão eleitoral para 

escolha do coordenador e vice-coordenador do curso de Turismo do campus central, para 

mandato de dois anos, a contar de 8 de outubro de 2022. 

 PUBLIQUE-SE. 

 CUMPRA-SE. 

 

(a) Mozart Fazito Rezende Filho - Chefe 

 

Portaria nº 41/2022-DTUR, de 29 de Agosto de 2022. 

 

 O Chefe do Departamento de Turismo do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar a professora Dra. Andrea Virgínia Sousa Dantas, matrícula nº 1543979, 

para exercer a função tutora do estágio probatório da professora Regina Ferreira de Araújo , 

matrícula nº 2578698. 

 

(a) Mozart Fazito Rezende Filho - Chefe 

 

Portaria nº 42/2022-DETUR, de 29 de Agosto de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TURISMO 

- DETUR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 160  29.08.2022   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de WILKER RICARDO DE MENDONCA 

NOBREGA, Matrícula: 2806096, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR, para Viagem a serviço, no país, em RIO 

TINTO / PB, no período de 07 de Setembro de 2022 a 10 de Setembro de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 2378/2022. 

 

(a) Mozart Fazito Rezende Filho - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Superintendência De Tecnologia Da Informação - STI 

Portaria Nº 19 / 2022 - STI, de 26 de agosto de 2022. 

 

 A SUPERINTENDENTE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, professora Apuena Vieira 

Gomes, usando das atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1.023/2015-R, de 01/06/2015, 

e considerando o que dispõe no art. 7º § 1º da Resolução nº 08/06-CONSAD, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os servidores, Marcos César Madruga Alves Pinheiro, Diretor de Redes e 

Infraestrutura, matrícula SIAPE 1525670; Felipe Medeiros Rodrigues, Analista de Tecnologia 

da Informação, matrícula SIAPE 1750207; Edivaldo Cavalcante de Albuquerque Júnior, 

Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE 1321497; e Bruno Augusto da Costa 

Ferreira, Tecnólogo Formação, matrícula SIAPE 1533343; sendo este membro consultor, para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório 

do servidor Anderson Luis de Farias Soares, Analista de Tecnologia da Informação, matrícula 

SIAPE 3159537, lotado nesta Superintendência. 

 Dê ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Apuena Vieira Gomes - Superintendente 

 

 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria nº 82/2022-IMD, de 26 de Agosto de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CESAR RENNO COSTA, Matrícula: 2276280, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE 

DIGITAL, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 160  29.08.2022   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

país, em BELO HORIZONTE / MG, no período de 29 de Agosto de 2022 a 02 de Setembro 

de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2242/2022. 

 

(a) Jose Ivonildo Do Rego - Diretor 

 

Portaria nº 83/2022-IMD, de 26 de Agosto de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RODRIGO ROMAO DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 2274607, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para participar de eventos, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, 

no período de 08 de Setembro de 2022 a 09 de Setembro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2092/2022. 

 

(a) Jose Ivonildo Do Rego - Diretor 

 

 

Escola De Saúde - ES 

Portaria nº 43/2022-ES/UFRN, de 27 de Agosto de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ISABELLE MARIA MENDES DE ARAÚJO, 

Matrícula: 1176001, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para participar de eventos, no país, em SALVADOR / BA, no 

período de 21 de Novembro de 2022 a 25 de Novembro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2284/2022. 

 

(a) Mércia Maria De Santi - Diretor 

 

 

Superintendência De Comunicação - COMUNICA 

Portaria nº 16/2022-COMUNICA, de 29 de Agosto de 2022. 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE 

COMUNICACAO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 160  29.08.2022   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de RODRIGO SOARES DOS SANTOS, Matrícula: 

1974856, ASSISTENTE DE DIRECAO E PRODUCAO DO(A) SUPERINTENDENCIA DE 

COMUNICACAO, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 

29 de Agosto de 2022 a 02 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

2348/2022. 

 

(a) Sebastiao Faustino Pereira Filho - Superintendente 

 

 

Escola Multicampi De Ciências Médicas - EMCM 

Portaria Nº 38/2022 - EMCM/RN, de 26 de agosto de 2022. 

 

 O VICE-DIRETOR DA ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº. 204/2018, de 15/02/2018 - publicada no DOU nº. 34, de 20/02/2018 

- Seção 2,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores: ANA CAROLINA PATRICIO DE 

ALBUQUERQUE SOUSA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº 1195933; 

ARAMIS COSTA SANTOS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº 2072838; 

MICHELLINE DO VALE MACIEL, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº 

2245637 (membros avaliadores); e RAFAEL BARROS GOMES DA CAMARA, Professor 

do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2962496 (membro consultor), lotados na Escola 

Multicampi de Ciências Médicas, para, sob a presidência da primeira, constituírem a 

Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do servidor KLEBER LUIZ DA FONSECA 

AZEVEDO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3527315, em 

conformidade com a Resolução nº 083/2006-CONSEPE, de 20 de junho de 2006, que trata 

do acompanhamento e avaliação do estágio probatório dos servidores docentes da UFRN. 

 Art. 2º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Marcelo Dos Santos - Vice-Diretor 

 

Portaria Nº 39/2022 - EMCM/RN, de 26 de agosto de 2022. 

 

 O VICE-DIRETOR DA ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº. 204/2018, de 15/02/2018 - publicada no DOU nº. 34, de 20/02/2018 

- Seção 2,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores: FRANCISCO EMANUEL SOARES GOMES, 

PSICOLOGO, matrícula SIAPE nº 3009553; CHRISTIANE CASTRO LIMA DA SILVA, 

BIBLIOTECARIA-DOCUMENTALISTA, matrícula SIAPE nº 1666875; FABIANA 

BARBOSA GONCALVES, PROFESSORA DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

SIAPE nº 3549899 (membros avaliadores); e ALZIVANY ALVES DE MOURA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 160  29.08.2022   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

FERNANDES, SECRETARIA EXECUTIVA, matrícula SIAPE nº 2115232 (membro 

consultor), lotados na Escola Multicampi de Ciências Médicas, para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do servidor LEHI 

AGUIAR BEZERRA, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA, matrícula SIAPE nº 

3158897, em conformidade com a Resolução nº 008/2006-CONSAD, de 20 de abril de 2006, 

que trata do acompanhamento e avaliação do estágio probatório dos servidores técnico-

administrativos da UFRN. 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Marcelo Dos Santos - Vice-Diretor 

 

 

Secretaria De Educação A Distância - SEDIS 

Portaria nº 44/2022-SEDIS, de 29 de Agosto de 2022. 

 

 O(A) SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de GILKA SILVA PIMENTEL, Matrícula: 1149523, 

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em NOVA CRUZ / RN, 

no período de 30 de Agosto de 2022 a 30 de Agosto de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2390/2022. 

 

(a) Maria Carmem Freire Diogenes Rego - Secretario 

 

 

Superintendência De Infraestrutura - INFRA 

Portaria Nº 21 / 2022 - INFRA, de 29 de agosto de 2022. 

 

 O Superintendente de Infraestrutura, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria de nº 

303/2017-R, de 21 de fevereiro de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar a comissão constituída por HÉRBETE HÁLAMO RODRIGUES 

CAETANO DAVI, Engenheiro Civil, Mat.1466550, SILENO CIRNE TINDADE, Arquiteto, 

Mat.1466217, EWERTON CAMPELO ASSIS DE OLIVEIRA, Engenheiro Civil, Mat. 

1466220 e ALINE SOARES DANTAS, Engenheiro de Produção, Mat. 2693142 para sob a 

presidência do primeiro, para estabelecer procedimentos para inspeção e monitoramento de 

contratos concluídos cujo objeto inclua a execução de obras/serviços de construção, reforma 

e/ ou ampliação, fiscalizadas tecnicamente pela Superintendência de Infraestrutura, durante o 

prazo de garantia quinquenal. A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 60 

( sessenta ) dias, contados da publicação da presente portaria. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 160  29.08.2022   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Luiz Pedro De Araújo - Superintendente 

 

 

Anexo 

Divisão de Instrumentos Jurídicos Acadêmicos - DIJA/DPA/PROPLAN – Extrato de 

Aditivo 

  

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 9193.21.1422; PROCESSO Nº 23077.069365/2022-

84. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-

83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 

08.469.280/0001-93. OBJETO: Alocar recursos financeiros adicionais, incluir metas, alterar 

quantitativos de metas e alterar a cláusula oitava do Contrato, conforme plano de trabalho. 

Valor R$ 1.053.573,07 (hum milhão, cinquenta e três mil, quinhentos e setenta e três reais e 

sete centavos). Data de assinatura: 29/08/2022. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 

8.958/94, Decreto 7.423/2010, Decreto 8.241/2014. ASSINAM pela UFRN: José Daniel 

Diniz Melo (Reitor), pela FUNPEC: Gumercindo Fernandes de Amorim Filho (Vice-Diretor). 

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 8417.21.1420; PROCESSO Nº 23077.102469/2022-

16. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-

83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 

08.469.280/0001-93. OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo ao Contrato nº 

8417.21.1420 - UFRN/FUNPEC, prorrogar o final da vigência para 23/04/2023, conforme 

Plano de Trabalho. Vigência 23/08/2022 a 23/04/2023. Data de assinatura: 23/08/2022. 

Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto 7.423/2010, Decreto 8.241/2014. 

ASSINAM pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), pela FUNPEC: Gumercindo 

Fernandes de Amorim Filho (Vice-Diretor). 

 

 

Retificação 

Portaria Nº 21 / 2022 - INFRA, de 29 de agosto de 2022. 

 

 O Superintendente de Infraestrutura, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria de nº 

303/2017-R, de 21 de fevereiro de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar a comissão constituída por HÉRBETE HÁLAMO RODRIGUES 

CAETANO DAVI, Engenheiro Civil, Mat.1466550, SILENO CIRNE TINDADE, Arquiteto, 

Mat.1466217, EWERTON CAMPELO ASSIS DE OLIVEIRA, Engenheiro Civil, Mat. 

1466220, ALINE SOARES DANTAS, Engenheiro de Produção, Mat. 2693142 e ALEX 

SANDRO FERREIRA DA SILVA, Técnico em Edificações, Mat. 1856406 para sob a 

presidência do primeiro, para estabelecer procedimentos para inspeção e monitoramento de 

contratos concluídos cujo objeto inclua a execução de obras/serviços de construção, reforma 

e/ ou ampliação, fiscalizadas tecnicamente pela Superintendência de Infraestrutura, durante o 

prazo de garantia quinquenal. A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 60 

( sessenta ) dias, contados da publicação da presente portaria. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 160  29.08.2022   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

(a) Luiz Pedro De Araújo - Superintendente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 160 – Contém 33 páginas. 


